

证券代码:688310

证券简称:迈得医疗

迈得医疗工业设备股份有限公司

2025年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	83,642,998.00	54.38	224,643,680.85	2.31
利润总额	-2,427,622.54	不适用	751,211.30	-83.68
归属于上市公司股东的净利润	2,791,600.17	不适用	8,836,691.11	15.82
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	1,236,352.07	不适用	-1,278,531.67	-526.58
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	126,246,195.55	195.71
基本每股收益(元/股)	0.02	不适用	0.05	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.02	不适用	0.05	0.00
加权平均净资产收益率(%)	0.35	增加0.62个百分点	1.10	增加0.22个百分点
研发投入合计	13,136,170.78	53.48	31,113,408.83	7.83
研发投入占营业收入的比例(%)	15.71	减少0.09个百分点	13.85	增加0.71个百分点
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)		
总资产	1,197,742,892.15	1,053,411,101.81	13.70	
归属于上市公司股东的所有者权益	805,700,841.25	810,050,019.65	-0.54	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

报告期非经常性损益项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-22,292.86	-120,495.66	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助损益	1,113,568.39	7,489,724.64	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	1,081,146.46	2,525,938.37	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托理财产生的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而形成的各项资产损失			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
非货币性资产交换损益			
债务重组损益			
企业的相关经营活动不构成捐赠而发生的一次性费用,如安置职工的支出等			
收购、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
因回购、股权激励等股份支付计划,在可行权日之后,应计入薪酬的公允价值变动产生的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
公允价值变动损益及交易产生的收益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-330,797.81	1,811,533.39	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	278,574.84	1,714,111.64	
减:所得税影响额	7,833.24		
少数股东权益影响额(税后)	1,355,288.10	10,115,190.78	
合计			

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认为属于经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目作为经常性损益且界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入,本报告期	54.38	主要系本报告期公司按照订单规律排单规律有学生产生所致。另外,截至报告期末发出商品7,645.20万元(主要系收入金额以早期财务报表为基准和期末收入)
利润总额,本报告期	不适用	主要系本报告期期末未计提坏账准备导致公允价值变动损益增加所致。
归属于上市公司股东的所有者权益,本报告期	不适用	主要系本报告期营业收入增加所致。
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润,本报告期	不适用	主要系本报告期营业收入增加所致。
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润,年初至本报告期末	-526.58	主要系年初至报告期末收到与利用公允价值变动损益导致非经常性损益增加所致。
经营活动产生的现金流量净额,年初至本报告期末	195.71	主要系年初至报告期末收款较好使得现金流量增加,提供劳务收到的现金增加,同时购买商品、接受劳务支付的现金,支付的各项税费减少所致。
基本每股收益(元/股),本报告期	不适用	主要系本报告期归属于上市公司股东的所有者权益增加所致。
稀释每股收益(元/股),本报告期	不适用	主要系本报告期归属于上市公司股东的所有者权益增加所致。
研发投入合计,本报告期	53.48	主要系本报告期研发投入持续增加,研发投入费用归集到收入所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	4,528	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券持有股份)			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
林华军	境外自然人	78,372,560	47.15
利源汇通,本报告期	境外法人	24,754,800	14.89
台州市黄岩利源汇通合伙企业(有限合伙)	境内法人	5,727,120	3.45
中国银行股份有限公司-华夏行业景气混合型证券投资基金	其他	2,603,398	1.57
李金	境内自然人	2,070,213	1.25
华夏基金资产管理-华夏基金四二组合	其他	1,978,064	1.19
中国银行股份有限公司-交通银行施罗德稳健成长灵活配置证券投资基金	其他	1,376,816	0.83
申万菱信基金-光大银行-申万菱信价值3号集合资产管理计划	其他	1,260,801	0.76
中国银行股份有限公司-交通银行施罗德稳健成长灵活配置证券投资基金	其他	1,109,634	0.67
李金	境内自然人	1,029,682	0.62
前10名无限售条件流通股股东合计持有无限售条件流通股股份数量			
股份种类	数量	数量	
人民币普通股	78,372,560	78,372,560	
优先股	24,754,800	24,754,800	
台州市黄岩利源汇通合伙企业(有限合伙)	5,727,120	5,727,120	
中国银行股份有限公司-华夏行业景气混合型证券投资基金	2,603,398	2,603,398	
李金	2,070,213	2,070,213	
华夏基金资产管理-华夏基金四二组合	1,978,064	1,978,064	
中国银行股份有限公司-交通银行施罗德稳健成长灵活配置证券投资基金	1,376,816	1,376,816	
申万菱信基金-光大银行-申万菱信价值3号集合资产管理计划	1,260,801	1,260,801	
中国银行股份有限公司-交通银行施罗德稳健成长灵活配置证券投资基金	1,109,634	1,109,634	
李金	1,029,682	1,029,682	

注:上述前十大股东中不含公司回购专用证券账户。

截至2025年9月30日,公司回购专用证券账户持股数量2,592,575股。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转质或因质押被还原导致上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他披露事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计报告意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位:迈得医疗工业设备股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	111,373,392.64	118,221,721.69
结算备付金		
交易性金融资产	254,806,522.78	150,504,227.01
衍生金融资产		
应收票据	109,466,208.50	127,376,954.51
应收账款	24,536,243.44	18,793,602.83
应收款项融资	8,679,925.14	9,629,066.76
应收保费		
应收分保账款		
其他应收款	3,317,167.00	2,611,622.02
其中:应收利息		
买入返售金融资产		
其他流动资产	194,813,086.47	139,490,909.19
其中:数据资源	7,083,230.00	15,407,651.00
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	2,918,246.01	2,853,338.27
其他流动资产	19,807,902.27	2,558,630.74
流动资产合计	728,801,941.25	606,671,924.02
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资	2,779,539.93	4,779,717.05
其他权益工具投资		
其他长期资产	51,286.83	56,948.51
其中:数据资源		
投资资产	341,914,538.79	332,566,195.28
在建工程	40,443,309.79	50,013,947.67
生产性生物资产		
无形资产		
使用权资产	12,606,302.69	339,404.01
资产减值准备	46,266,763.65	47,238,558.55
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用	7,975,814.31	584,793.27
递延所得税资产	5,110,893.47	7,864,489.49
其他非流动资产	11,778,401.44	3,358,130.12
非流动资产合计	468,909,030.98	446,297,707.79
资产总计	1,197,742,892.15	1,053,411,101.81
流动负债:		
短期借款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.58	96,801,164.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	6,496,717.67	8,605,358.45
应付利息		
应付股利	4,820,504.98	4,451,845.17
其他应付款	2,943,018.73	2,689,367.13
其中:应付利息		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
应付账款融资		
应付短期融资款		
应付票据及应付账款		
应付账款	11,545,901.86	12,785,899.60
应付预收款	38,039,084.44	27,314,532.32
预收账款	132,446.00	127,327.33
合同负债	205,411,042.	